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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 185 (Alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 185: 

 

Det fremgår, af artiklen "Eksperter holder vejret, når Mukhtar Ibrahims sag bliver 

afgjort", Berlingske, 24. september 2019, at godt 200 somaliere har fået inddraget 

opholdstilladelsen, og omkring 28 er blevet udsendt. Hvor stor en del af de omtal-

te "godt 200" og "omkring 28" kommer fra byen Qorooley eller andre dele af So-

malia, hvor sikkerhedssituationen er lige så alvorlig som i Qorooley (jf. artiklen "Ny 

afgørelse kan sætte en stopper for hjemsendelse af somaliere", Berlingske, 24. 

september 2019)? 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeri-

et indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”I forbindelse med en ansøgning om opholdstilladelse i Danmark indhenter 

Udlændingestyrelsen en række oplysninger til brug for sagsbehandlingen. 

Disse oplysninger findes fx i samtalereferater, breve og dokumenter og ind-

går i styrelsens behandling af den konkrete ansøgning. Oplysningerne er 

gemt i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem, 

men det er kun en delmængde af oplysningerne, som registreres som me-

tadata i det elektroniske sagsbehandlingssystem, og som derfor kan ud-

trækkes til statistiske oversigter. Metadata kan fx være ansøgningsdato, an-

søgerens navn, afgørelsens udfald og lignende.  

 

Oplysninger om den pågældendes hjemby eller hjemområde er ikke regi-

streret som metadata i det elektroniske sagsbehandlingssystem på en så-

dan måde, at oplysningerne kan udtrækkes statistisk. På baggrund af regi-

streringsgrundlaget er det derfor ikke muligt at oplyse, hvor mange perso-

ner fra Qoryooley eller andre dele af Somalia, hvor sikkerhedssituationen er 

den samme som i Qoryooley, der har fået inddraget eller nægtet forlænget 
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deres opholdstilladelse. En sådan opgørelse er således alene mulig at fore-

tage ved eŶ oŵfatteŶde ŵaŶuel geŶŶeŵgaŶg af de pågældeŶde sager.” 

 

Der henvises i øvrigt til de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 181, 182, 183, 

184, 186 og 187 (Alm. del) fra samme spørger. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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